UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

FAKULTA SOCIÁLNÍCH VĚD

Institut mezinárodních studií

Bc. Václav Šálený

„Nixonův šok“ a konec brettonwoodského

systému

Bakalářská práce

Praha 2013

Autor práce: Bc. Václav Šálený

Vedoucí práce: PhDr. et Mgr. Kryštof Kozák, PhD.

Rok obhajoby: 2013

Bibliografický záznam

ŠÁLENÝ, Václav. „Nixonův šok“ a konec brettonwoodského systému. Praha, 2013. 48

s. Bakalářská práce (Bc.) Univerzita Karlova, Fakulta sociálních věd, Institut

mezinárodních studií. Katedra amerických studií. Vedoucí bakalářské práce PhDr. et

Mgr. Kryštof Kozák, PhD.

Abstrakt

Bakalářská práce se zabývá důležitým přelomem v mezinárodním měnovém uspořádání,

které se uskutečnilo v roce 1971, kdy americký prezident Nixon, v rámci jeho Nové

ekonomické politiky, zrušil směnitelnost dolaru za zlato a tím ukončil brettonwoodský

systém. Tento systém fungoval od konce druhé světové války a byl charakterizován

fixními měnovými kurzy a dominantní rolí amerického dolaru. Práce se zabývá

strukturálními problémy brettonwoodského systému i ekonomickými problémy

americké ekonomiky na začátku 70. let, které společně vedly prezidenta Nixona k

ukončení systému. Práce obsahuje popis krátkodobých důsledků „Nixonova šoku“ i celé

jeho Nové ekonomické politiky zejména z hlediska makroekonomických ukazatelů,

míry inflace a míry nezaměstnanosti. Nejdůležitějším dlouhodobým důsledkem

Nixonova šoku bylo vytvoření nového měnového systému, který se nazývá jamajský

a je postaven na volně plovoucích měnových kurzech. V třetí kapitole práce je

charakterizován jamajský měnový systém a výhody a nevýhody volně plovoucích kurzů

v porovnání s fixními měnovými kurzy z hlediska ekonomické teorie. Poslední část

práce tvoří analýza dopadů volně plovoucích kurzů na americkou ekonomiku v 70.

letech a na počátku 80. let, v období, kdy byla světová ekonomika poznamenána dvěma

ropnými šoky.

Abstract

The bachelor thesis deals with an important turning point in the international monetary

system, which took place in 1971, when American President Nixon, in his New

Economic Policy, suspended the convertibility of the dollar into gold and thus ended the

Bretton Woods system. This system had worked since the end of World War II and was

characterized by fixed exchange rates and the dominant role of the U.S. dollar. The

thesis deals with the structural problems of the Bretton Woods system and with

domestic problems of the U.S. economy at the beginning of the 1970s, which together

led President Nixon to end the system. The thesis contains a description of the short-

term consequences of "Nixon shock" and of the New Economic Policy in terms of

macroeconomic indicators, rate of inflation and rate of unemployment. The most

important long-term consequence of the Nixon shock was the creation of a new

monetary system, which is called Jamaica system and is based on floating exchange

rates. In the third chapter of this thesis Jamaica monetary system is characterized

together with the advantages and disadvantages of floating exchange rates in

comparison with fixed exchange rates according to economic theory. The last part is an

analysis of the impact of floating exchange rates on the U.S. economy in the 1970 's and

the early 1980´s, at a time when the world economy was affected by two oil shocks.
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ÚVOD

Po nedávné světové hospodářské krizi se začaly ozývat hlasy volající po novém

měnovém systému, který by lépe odrážel potřeby současné světové ekonomiky. Nejvíce

je zpochybňováno výsadní postavení dolaru jako rezervní měny. Tvůrci americké

měnové politiky tak mají velký vliv na celý mezinárodní měnový systém a existují

názory, že kvůli tisknutí dolarů, které nejsou kryty žádným vzácným kovem, celý

systém destabilizují.

Poslední významná změna mezinárodního měnového systému se odehrála na

začátku 70. let. V srpnu roku 1971 se americký prezident Richard Nixon rozhodl

k dramatickým opatřením, jejichž hlavním důsledkem byl konec tzv. brettonwoodského

systému, který představoval mezinárodní měnové uspořádání po druhé světové válce.

Tento bezprecedentní krok vyvolal velký šok jak v americké, tak ve světové ekonomice.

Šokem pro americkou společnost byla i velmi nestandardní opatření na vyřešení

problémů domácí ekonomiky, která zahrnovala zmrazení cen a mezd. Nixonův postup

z globálního hlediska znamenal velký obrat v celém pojetí mezinárodního měnového

uspořádání, když systém pevných měnových kurzů byl nahrazen systémem volně

plovoucích kurzů. Tzv. Nixonův šok tak představuje důležitý přelom v směřování

mezinárodního měnového i finančního systému.

Tato bakalářská práce je rozdělena na tři hlavní kapitoly. První kapitola se zabývá

brettonwoodským měnovým systémem zejména z hlediska jeho vývoje a principů, na

kterých fungoval. V této kapitole se budu věnovat strukturálním problémům tohoto

systému, které vedly k jeho konci na počátku 70. let. Důraz je kladen zejména na

postavení americké ekonomiky v tomto systému, jelikož Spojené státy v něm měly

dominantní pozici. V druhé části první kapitoly budu analyzovat americkou ekonomiku

v 60. letech za pomoci hlavních makroekonomických ukazatelů: míry inflace, míry

nezaměstnanosti a platební bilance. Detailnější analýzou bude zpracována ekonomická

situace a opatření přijatá po nástupu prezidenta Nixona do úřadu v roce 1969. Cílem je

zjistit, jaké konkrétní ekonomické problémy vedly prezidenta Nixona k ukončení

brettonwoodského měnového systému a zda opatření Nixonovy administrativy

a Federálního rezervního systému toto ukončení uspíšily. Mojí tezí je, že strukturální

nedostatky systému společně s krátkodobými problémy americké ekonomiky byly tak

závažné, že konec celého systému byl na počátku 70. let již neodvratitelný.
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Druhá kapitola se podrobně zabývá Nixonovým šokem a jeho krátkodobými

důsledky na americkou ekonomiku a na mezinárodní měnový systém. Nejprve popíši,

jak prezident Nixon a jeho spolupracovníci dospěli k tak zásadnímu rozhodnutí a co

byly rozhodující stimuly k tomuto rozhodnutí. Nixonova opatření byla celkově

nazývána Novou ekonomickou politikou a kromě snahy vylepšit mezinárodní pozici

USA, zahrnovala opatření na zlepšení domácí ekonomiky pomocí snížení míry

nezaměstnanosti i inflace. Rozebrány budou konkrétní opatření, která prezident Nixon

představil americké veřejnosti 15. srpna 1971 ve svém klíčovém projevu. Součástí

kapitoly jsou také některé reakce americké veřejnosti a tisku na tyto přijatá opatření.

V druhé části této kapitoly budu analyzovat krátkodobé dopady opatření Nixonovy

Nové měnové politiky. Z hlediska americké domácí ekonomiky bude sledován vývoj

míry inflace a nezaměstnanosti, z hlediska světového systému se budu zabývat

vyjednáváním o úpravě měnových parit důležitých světových měn, které se odehrálo ve

Smithsonianském institutu na konci roku 1971.

Závěrečná kapitola práce obsahuje popis vyjednávání o novém měnovém systému

a oficiální dohodě o vytvoření nového systému na konferenci v Kingstonu v roce 1976.

Nový systém byl místo pevných měnových kurzů postaven na volně plovoucích

kurzech. V další části kapitoly tak budu s pomocí ekonomické teorie charakterizovat

největší výhody a nevýhody volně plovoucích kurzů vůči kurzům fixním. V poslední

části práce budu analyzovat úspěšnost volně plovoucích kurzů v americké ekonomice

v průběhu 70. let a na začátku let 80. let. Obsah poslední kapitoly by měl potvrdit tezi,

že přechod na volně plovoucí kurzy měl pozitivní ekonomický efekt a pomohl americké

ekonomice překonat ekonomické problémy 70. let.

Tato práce využívá jak primární, tak sekundární prameny. Důležitým pramenem

pro analýzu brettonwoodského systému je publikace Michaela Borda The Bretton

Woods Internatinal System. V kapitole Nixonův šok byly použity zejména primární

prameny, proslovy prezidenta Nixona a zprávy amerického prezidenta, ekonomických

poradců a Federálního rezervního systému, které jsou každoročně předkládány senátu.

Z těchto pramenů jsem využil statistiky a fakta o přijatých opatřeních, nikoli jejich

hodnocení. Pro poslední kapitolu byly použity publikace zabývající se ekonomickou

teorií, zejména pak měnovými kurzy. Nejdůležitějším pramenem byla publikace

International Economics Paula Krugmana a Maurice Obstfelda. V literatuře lze najít


[…]


V 70. letech procházela americká i celá světová ekonomika významnými

strategickými krizemi, které naplno prověřily výhody či nevýhody volně plovoucích

měnových kurzů. Jednalo se zejména o dva ropné šoky v letech 1973 a 1979, které měly

za následek skokový nárůst míry inflace i ekonomickou recesi. Přehled dopadů volně

plovoucího kurzu na americkou ekonomiku ukázal, že volně plovoucí kurz zajistil

americké ekonomice autonomní měnovou politiku, která se nemusela podřizovat

udržení parity dolaru ke zlatu a mohla tak účinněji čelit problémům domácí ekonomiky.

Volně plovoucí kurzy přinesly i symetrii v měnovém systému, kdy upravení kurzu
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dolaru i jiných měn lépe odráželo rozložení světové ekonomiky. Z hlediska naplnění

funkce automatických stabilizátorů je úspěšnost volně plovoucího kurzu v americké

ekonomice sporná. Po prvním ropném šoku 1973 došlo k depreciaci dolaru a k větší

konkurenceschopnosti amerického zboží a k poměrně stabilnímu vývoji americké

bilance běžného účtu. Po druhém ropném šoku však automatickému přizpůsobení kurzu

dolaru zabránila velmi restriktivní měnová politika Fedu, společně s fiskálními deficity

Reaganovy administrativy.

I když byla po přechodu na volně plovoucí kurz zahájena vysoká volatilita kurzů

spojená s kurzovým rizikem, nepotvrdil se názor, že takové nastavení škodí

mezinárodnímu obchodu. V americké ekonomice se během 70. let podíl mezinárodního

obchodu na HDP více než zdvojnásobil. Za tento růst můžou různé faktory, nicméně lze

konstatovat, že volně plovoucí kurz mezinárodní americký obchod vážně nepoškodil.

Z hlediska rizika nedodržení měnové disciplíny jsou výsledky v 70. letech v americké

ekonomice opět ambivalentní. Fed za Arthura Burnse využíval opatření, která měla za

cíl zmírnit následky ekonomické recese, avšak za použití proinflačních politik. Naopak

měnová politika Fedu po nástupu Paula Volckera rozhodně měnovou disciplínu udržela,

když se pomocí měnové restrikce zaměřila na snížení míry inflace. Tezi, že volně

plovoucí kurzy byly vhodné v 70. letech v americké ekonomice nelze jednoznačně

potvrdit, nicméně z provedené analýzy vyplývá, že klady takto nastavených kurzů

převažovaly nad jejich zápory.
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SUMMARY

In the 1971 American President Nixon announced the end of convertibility of

dollars into gold and thus ended the Bretton Woods System. This system was created at

the end of the World War II and was supposed to ensure reliable monetary frame for the

reconstruction after war. The system was based on fixed exchange rates and the

dominant position of the U.S. dollar. Dollar was the only currency convertible to gold at

fixed price and the other currencies were pegged to dollar in an oscillatory zone of 1 %.

However, in the 1960´s structural problems of the system came up. Japan and West

Germany successfully concluded reconstruction and weakened dominant position of the

U.S. in the system. With this development more of the international currency was

necessary to be supplied by the Federal Reserve System. According to the Triffin

dilemma, dominant country has to supply world economy with its currency so the

system is stabilized. However, this supply causes deficit of the balance of payments.

Thus, United States had to face the worsening balance of payments deficit. Another

problem was the increasing rate of inflation in the United States during the second half

of the 1960´s. This increase was mainly caused by high costs of Vietnam war

and Johnson´s social programs the Great Society.

Together with the structural problems of the Bretton Woods System, United States

had to also face short-term domestic economic problems. The rate of umployment was

very high and the inflation continued to rise. All this factors together contributed to

Nixon shock which was inevitable at the beginning of the 1970´s. Next to cancellation

of the convertibility of dollars into gold, President Nixon imposed 10 % import

surcharge and wages and prices freeze for the period of 90 days. These taken measures

are called the Nixon shock because no diplomats of other countries were informed about

this step and also no one expected the wage and price freeze from Republican president.

The overall program of these measures was called the New Economic Policy and was

very welcomed by the American society and the press. In short term the wages and

prices freeze helped to decrease the rates of unemployment and inflation, in long term it

was rather harmful to the U.S. economy.

The most important consequence of the Nixon shock was the end of the currencies

backed by any precious metal. This made the currencies virtual and it gave a lot of

competencies to central banks that are responsible for the monetary policy. The import
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surcharge helped the U.S. to negotiate revaluation of other world currencies but the

system of fixed exchange rates could not be maintained. Most of the world currencies

began to float in 1973. The floating exchange rates were formalized by the Kinston

conference in 1976 and the new system is called Jamaica system. In this system no

money are backed by gold and the dollar maintained its position as the main reserve

currency.

According to the economic theory the advantages of the floating exchange rates

are autonomy of monetary policy, symmetry of the system and the function of automatic

stabilizers in case of external shocks. The main disadvantages of these exchange rates

are the need for monetary discipline and harm to the international trade due to exchange

rate uncertainty. The U.S. economy and the whole world economy were affected by two

oil shocks in 1973 and 1979. In the 1970´s floating exchange rates enabled the

autonomy of the Federal Reserve System which didn´t have to hold the fixed

convertibility of dollars into gold and it created symmetry in the world system.

Concerning the function of automatic stabilizers, the results are ambivalent. After the

first oil shock dollar depreciated and helped the U.S. current account balance. After the

second oil shock the effect of automatic stabilizers were neutralized by restrictive

monetary policy and expansive fiscal policy. The share of the trade in U.S. GDP more

than doubled during the 1970´s so the floating exchange rates didn´t harm the U.S.

trade. Concerning the discipline of the monetary policy, after the first oil shock Fed

used some inflationary policies, however after the second one Fed maintained monetary

discipline because employed the restrictive monetary policy. Overall the floating

exchange rates had rather positive role on U.S. economy in the 1970´s.
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