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1. OBSAH A CÍL PRÁCE (stručná informace o práci, formulace cíle):
Bakalářská práce Václava Šáleného se věnuje tématu ukončení brettonwoodského měnového systému během
administrativy Richarda Nixona. Kromě samotné historie fungování brettonwoodského systému a jeho
jednotlivých fází, je v druhé kapitole věnován prostor ekonomice Spojených států amerických v 60. a 70. letech
20. století a důsledkům tzv. Nixonova šoku na domácí ekonomiku i mezinárodní měnový systém. V závěrečné
kapitole pak autor pojednává o vytvoření nového mezinárodního měnového systému po roce 1976. Práce si
stanovuje dva velmi rozdílné cíle, jednak analyzovat konkrétní ekonomické problémy, které vedly k ukončení
brettonwoodského poválečného měnového systému a hledá odpověď na otázku, zda bylo jeho ukončení
nevyhnutelné. Zadruhé pak poslední kapitolou autor argumentuje, že přechod na nový měnový systém volně
plovoucích kurzů měl na americkou ekonomiku pozitivní efekt.

2. VĚCNÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, argumentace, logická struktura, teoretické a
metodologické ukotvení, práce s prameny a literaturou, vhodnost příloh apod.):

Z hlediska struktury práce je překvapivé, že ekonomická teorie měnových kurzů, která je významná i pro
samotný brettonwoodský systém a zasloužila by si podrobné vysvětlení hned v úvodní kapitole, je z ne zcela
pochopitelných důvodů zařazena až do třetí kapitoly (od strany 27). Práce postrádá v úvodní kapitole
metodologické ukotvení, což se odráží v rozdílném metodologickém postupu v prvních dvou kapitolách a v
kapitole třetí. V prvních dvou kapitolách autor postupuje historickou metodou chronologické analýzy po
jednotlivých dekádách, ve třetí kapitole používá ekonomické metodiky a postupuje po jednotlivých problémech
spojených se zaváděním nového měnového systému. Vhodné by bylo i rozšířit přehled literatury, který se zúžil
na jediný stručný odstavec, aniž by jakkoli odrážel různé pohledy a přístupy, ať už k teorii měnových kurzů nebo
k samotnému problému řešení dolarové krize na počátku 70. let.

Z obsahového hlediska se autorovi podařilo relativně dobře prokázat, že tlak na ekonomiku USA i domácí
měnová a fiskální politika USA vedly k nezadržitelnému pádu režimu fixních měnových kurzů. Ke vzniku
nového systému přispělo ovšem i názorové přesvědčení, že je třeba omezovat kontrolu mezinárodního
finančního kapitálu. V této souvislost by bylo zajímavé se věnovat ve třetí kapitole i tomu, jak stále více
integrované finanční trhy a finanční provázanost národních ekonomik ovlivňovaly celý systém a i schopnost vlád
reálně kontrolovat tok finančního kapitálu a zredukovaly autonomní makroekonomický manévrovací prostor
národních států, což se s přechodem na systém volně plovoucích kurzů nepodařilo zastavit, ba naopak.
Keynesiánský ekonom James Tobin se již v roce 1978 domníval, že hlavním problémem mezinárodního
měnového systému se po ukončení brettonwoodského systému nestal problém směnných kurzů, nýbrž problém
přílišné mobility soukromého finančního kapitálu, který měl vážné a bolestné důsledky pro domácí americkou
ekonomiku. Prudkou apreciaci amerického dolaru na počátku 80. let 20. století, kterou autor bakalářské práce
plně přičítá změně měnové politiky Fedu pod vedením Paula Volckera (str. 37), by bylo užitečné vnímat i z
tohoto úhlu pohledu.

3. FORMÁLNÍ A JAZYKOVÉ ZPRACOVÁNÍ (jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu,
grafická úprava, formální náležitosti práce apod.):

Až na několik drobných jazykových a stylistických překlepů (např. kontrol na export kapitálu, str. 16., kroky se
ukázala neúčinná, str. 13, nové ekonomická politika, str. 21, dolar si tuto pozice udržel, str. 26., Republikáni a
Demokraté, str. 14) je práce velmi čtivá a jazykově pečlivě zpracovaná. Formálně se do práce vloudila chyba v
číslování kapitol, jak v textu, tak v obsahu (části druhé kapitoly jsou číslované jako 1.4. a 1.5.). Práce používá
dobře zpracované grafy a tabulky, které vhodně doplňují text.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z bakalářské práce, silné a slabé stránky,
originalita myšlenek, naplnění cíle apod.):

Na práci lze vyzdvihnout čtivé psaní, dobře argumentačně strukturované odstavce i relativně přesnou práci s
ekonomickými pojmy. Při čtení práce se však čtenáři vkrádá subjektivní pocit, že text obsahuje dvě rozdílné
práce, které na sebe vhodně chronologicky i tematicky navazují, ale sloučeny v jeden celek byly teprve
dodatečně. První z nich se věnuje historii a problémům brettonwoodského měnového systému a Nixonovu šoku
(kapitola 1 a 2), druhá pak jamajskému systému a volně plovoucím kurzům (kapitola 3). Cíle, metodologie i
teoretický přístup se značně liší v obou částech práce. Celkově však práce splňuje nároky kladené na bakalářskou
práci.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (jedna až tři):
Jak byste se vyrovnal s tvrzením amerického ekonoma Dani Rodrika, že „pohyblivé měnové kurzy se staly
zdrojem nestability pro mezinárodní ekonomický systém, spíše než jeho bezpečnostní záklopkou“.

6. DOPORUČENÍ / NEDOPORUČENÍ K OBHAJOBĚ A NAVRHOVANÁ ZNÁMKA
(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl):

Doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení velmi dobře až výborně, v případě excelentní ústní obhajoby.

Datum: 24. 8. 2013 Podpis:

Pozn.: Hodnocení pište k jednotlivým bodům, pokud nepíšete v textovém editoru, použijte při nedostatku místa zadní stranu
nebo přiložený list. V hodnocení práce se pokuste oddělit ty její nedostatky, které jsou, podle vašeho mínění, obhajobou
neodstranitelné (např. chybí kritické zhodnocení pramenů a literatury), od těch věcí, které student může dobrou obhajobou
napravit; poměr těchto dvou položek berte prosím v úvahu při stanovení konečné známky.